Vers. 25. — *Ose. 40 : Arabit Jehuda, vastab Jacob ; et Job. 59.*  
Quoquoque a colorre dicunt. Estque odoriferum sentientiam Diocordem. *Gymnos mire, cuminum dicimus.* Triticum per ordines, quod Vulgatus dicit per ordinem, possumus dicere mensuratum, ut sit adjectivum nomen. Nota autem quod agricultura non serialiter dilatatur in certa mensura juxta proportionem telluris, etc. Similiter de hordeis dicit, quod ipsum ponat signatum; nisus enim significare videtur. Quam vocem Graecis initatis *strophos* vocant *signum*, et prophetis illiteris *simian signum* vocant, quod Scriptura vocat *od.* Vulgatus *alium* dicit; quod quia ratione fecerit non intelligi, nisi quod greca editio ita quoque habet, neque alii in Scripturis reperitur; quo fit ut Vulgatum nemo jure reprehendere debeat; nam conjectura illae quod significet *signatum* sunt levies. Dicere enim possumus rabbinos graecam vocem usurpasse, ut plerasque alias. *Viciam, eusemeth,* species faris est que nomen habet a *desonione*; quam communiter *spelunam* vocant.

Vers. 26. — *In iudicio, vel ad iudicium;* id est, ut agricultura recte iudicet quantum terra quanto tempore arandum, quaque ratione preparare semini debeat, quod semen rursus cui telluri mandandum, et quantum, à Domino Deo edocetur. Quamvis itaque longo rerum uso doceantur agricultae, à Deo tamen doceri dicuntur, qui signa ponit in eo, et distinctione temporum indicit, quoniam sequuntur agricultae. Primi etiam qui artem hanc exercuerunt, à Domino Deo edoti sunt. Hic autem continetur via rationis quod propheta uitum: *Si Deus agricolam docet, et à Deo edocetus non errat in opere suo, sed quando arare, quando sarrare, quando adquarare faciem terrae,* quando, et quale et quantum seminis cui telluri spargere debeat, optimè novit; quare committit ut impetrat agriculta videatur Deus, qui *toros dies terram proscindat, et cratibus glebas communiat, nunquam autem semen spargat?* id est, quare committit ut vos semper puniat, annos integros flagellat, et ad id propter quod castigations inducentur nunquam veniat? Hoc enim admonet supra, *riderent ne maleaserent castigations,* et tandem omnino perirent. Quomodo illi haec accipiant, in coram libris legere, amice lector, potis: equidem, quia rabbini locum hunc non satis bene tracirarunt, ideo plerosque ex nostris quid illi veller prophetam significare non assentius existim.

Vers. 27. — *Non enim in sensu, etc.* Ab altera quoque parte scientie agricultura argumentationem conficit. Novit, inquit, agriculta quo instrumento unaqua farris aut seminis species excutienda sit, et quod duriora grana duriori instrumento, tenera autem leviori: neque in hoc faciliter falli video, ut asperius mollioribus superinducat, et leviora duris granis adhibeat. Vide versus ultimo quod hinc tendat.

Vers. 28. — *Triticum (qui panis) hebreorum interdum dicitur, ut Gen. 41, Prov. 28, etc.)* etiam si rastro aut animalium ungulis aut dentalis rotis excutatur, novit, tamen agriculta quanto tempore triturari

debeat, ne omnino communiqueret. Neque vexantur. Vulgatus *camas*, ut verbum accepti; quod Exod. 25, verbo *occidenti* reddidit, et Deut. 2, *interrandi*; at 1 Sam. 7: *Exterruit eos;* et 2 Sam. 22, verbo *consundi* reddidit, pro quo in Psal. nunc legimus: *Et conturbavit eos:* at hic, tamquam nomen, pro *streptu* sumi potest, et *streptus rotu plastru ipsu*, id est, praestrepens rota, in perpetuum scilicet comminet ipsum. Neque *unguis*, vel *dentibus*. Metaphorae enim unguis dicuntur et dentes in crute, et aliis rebus. Ita interpretantur quoque Hebrei. Sed quia locis hic ad intelligendos alias facti in quibus haec vox *pharash* reperiuntur, quamvis sensus idem ille sit, quem Vulgatus et Hebrei sequuntur, nominati de hac voce, sicut supra polliciti sumus, dicendum erit. Hebrei ex hoc loco dicunt verbum *pharash*, *pungere* significare, quod hic significet *instrumentum dentatum*: inde nomen et pro *equite* accepi, propter calcaria videlicet quibus pungit equum. Certè ego, diligenter consideratis singulis locis in quibus nomen hoc reperiuit, et ipsa verbi propri significatio, misquam *equitem* significare periodum; sed in plurali quidem, in quo est frequentissimum, *jugatio animalia*: et in singulari, in quo tertium reperiunt, sumi collectivè *pro jugatura*. Et cum junctis bobus aut equis in nonnullis regionibus tritentur segetes, hic pro *jugalibus* accipiendo duxi. Hic quoque facit locus quem supra exposui, Is. 21, ubi Isaia videt *jugatum currum*, qui *jucatis asino et camelio trahebatur*. Facit et etymon nominis: nam verbum propriè distributionem et in partes quodammodo divisionem significat, quod quia rem explicant faciunt, pro *explanare* accipiunt: juncta autem curri animalia, distincte, separata et quodammodo distributa sunt. Neque defuerunt qui hoc loco ante D. Hieronymum ita acciperent; quorum tamen illa expositionem rejicit quod usus in Palestina non fuerit. Liberum esto iudicium lectori. Certè *wigulas*, aut *dentes*, aut *punctiones* misquam vidi significare: fateor tamen cum *samech*, *pharash*, *wigulas* notare a verbo *pharas*, *ripit*, *filit*, etc., ut forma masculini in regimine Zach. 11, et hæc ratione hic *wigulas* posse significare concedam, ut *schin pro samech* positum sit, non ea ratione quam Hebrei nonnulli sequuntur. Sensus tamen ubique idem est, nempe quod non sine fine sed certa quidam ratione tritatur triticum.

Vers. 29. — *Er hoc, etc.* Bane rationem excutendarum frugum, inquit, à Domino Deo didicit agriculta; auditorum autem animis relinquunt ut ratioinalem conficiant; si Deus agricultam docuit ut sciret quia ratione singule segetes tritandæ sint, nomine Deus ipsa multo melius intelligit quia mensura castigandi sint homines et quando flagellandi? Quare committit ut veluti imperitus agriculta appareat, qui usque ad consumptionem et excisionem vestera? Hanc enim vobis impendere à Domino Deo audivi. Ut *MIRABILE FACERET*. Ad verb. *arduum fecit*, et *supplendum est relativum qui; qui ardum fecit consilium*, id est, cojus sunt ardua consilia, que homines

nequequam assequi potuerint. Et *MAGNIFACET*, habet, et *magnificavit*, id est, cuius sunt magnificæ effectiones. Sicut enim ardua sunt consilia, ita quoque juxta consilia sua arduas sunt effectiones; *thus-chih* Vulgatus *justitiam dixit, ad seosum nimirkum recipiens, quod de punitione ageret propheta. Ad hoc*

## CAPUT XXIX.

1. *Vt Ariel, Ariel civitas quam expugnavit David: additus est annus ad annum: solemnitates evolute sunt.*

2. *Et circumvallo ab Ariel, et erit tristis et macræ, et erit mili quasi Ariel.*

3. *Et circumdabo quasi sphæram in circuitu tuo, et jaciam contra te aggerem, et munimenta ponam in obsidionem tuam.*

4. *Humiaberis, de terrâ loqueris, et de humo audieris eloquum tuum: et erit quasi pythons de terrâ vox tua, et de humo eloquum tuum mussitatib.*

5. *Et erit sicut pulvis tenuis multitudine ventilantum te: et sicut favilla pertinaciens multitudo eorum qui contra te prævaluuerunt:*

6. *Eritique repente confestim. A Domino exercitum visitabitur in tonitruo, et commotione terra, et vox magna turbinis et tempestatis, et flamma ignis devorantis.*

7. *Et erit sicut somnum visionis nocturnæ multitudo omnium gentium, quæ dimicaverunt contra Ariel, et omnes qui militaverunt, et obcederunt, et prævaluuerunt adversis cam.*

8. *Et sicut somnij esuriens, et comedit; cùm autem fuerit expefactus, vacua est anima ejus; et sicut somnij sitiens, et bibit; et postquam fuerit expefactus, lassus adhuc sit, et anima ejus vacua est; sic erit multitudo omnium gentium quæ dimicaverunt contra montem Sion.*

9. *Obstupescit, et admiramini; fluctuate, et vacillate: inebriamini, et non a vino: movemini, et non ab ebrietate.*

10. *Quoniam miscuit vobis Dominus spiritum soporis, claudet oculos vestros, prophetas et principes vestros, qui vident visiones, operiet.*

11. *Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati, quem cùm dederint sciunt litteras, dicent: Legi istum; et respondebit: Non possum, signatus est enim.*

12. *Et dabitur liber nescienti litteras, dicetur ei: Legi; et respondet: Nescio litteras.*

13. *Et dixit Dominus: Eo quod appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem ejus longè est à me, et timuerunt me mandato hominum et doctrinæ:*

14. *Ideo ecce ego addam ut admirationem faciam populo huic, miraculo grandi et stupendo: peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudenter ejus abscondetur.*

15. *Va qui profundi estis corde, ut à Domino abscondatis consilium: quorum sunt in tenebris opera, et dicunt: Quis videt nos, et quis novit nos?*

16. *Perversa est haec vestra cogitatione: quasi si lutum contra figulum cogitet, et dicat opus factori suo:*

enim similitudines superiores induxerat. At nomine est à verbo, et nomine *iesch*, quod existentiam significat, unde effectuam seu efficaciam designat. Prov. 8, sicut hoc loco, haec duo nomina conjunguntur: *Meum est consilium et effectio*, et Job. 16: *Ipsi est robur et effectio*, etc.

## CHAPITRE XXXIX.

1. *Malheur à Ariel, à Ariel, cette ville qui a été prise par David. Les années se sont écoulées, successivement; les solennités ont pris fin.*

2. *Et l'environnerai Ariel de tranchées; elle sera triste et désolée, je la rendrai semblable à Ariel.*

3. *Et l'environs Ariel de tranchées; elle sera semblable à celle d'une pythonne, et vous ne pousserez qu'un son faible et obscur, comme s'il était sorti des entrailles de la terre.*

4. *Vous seriez humilié; vous parlerez comme de dieu auquel vous faites confiance; et votre voix, sortant en sortiront à peine pour se faire entendre; votre voix, sortant de la terre, sera semblable à celle d'une pythonne, et vous ne pourrez pas assister à ce qu'il a fait.*

5. *Et ces maux vous surprendront en un moment. Cette punition viendra du Seigneur des armes, au milieu des foudres et des tremblements de terre, parmi les bruits effroyables des tourbillons et des tempêtes, et parmi les flammes d'un feu dévorant.*

7. *Et la multitude des nations qui auront pris les armes contre Ariel, qui l'auront combattue, qui l'auront assiégié, et qui s'en seront emparées, disparaîtra tout d'un coup comme un songe, et une vision de dieu.*

8. *Et comme un homme qui a faim rêve qu'il mange, mais lorsqu'il est éveillé, se trouve encore vidé, et comme celui qui a soif rêve qu'il boit, et après que son sommeil est passé se leve encore fatigué et affaibli, et est encore vidé: ainsi se trouvera toute la multitude des nations qui auront combattu contre la montagne de Sion.*

9. *Soyez dans l'étonnement et dans la surprise, soyez dans l'agitation et le tremblement; soyez ivres, mais non pas de vin; soyez chancelants, mais non pas d'ivresse.*

10. *Car le Seigneur va répandre sur vous un esprit d'assoupiissement; il vous fermera les yeux; il couvrira de ténèbres vos prophéties et vos princes, qui voient des visions;*

11. *Et les visions de tous vos prophètes vous seront comme les paroles d'un livre scellé qu'on donnera à un homme qui sait lire, en lui disant: Lisez ce livre; et il répondra: Je ne le puis, parce qu'il est scellé.*

12. *Et on donnera le livre à un homme qui ne sait pas lire, et on lui dira: Lisez; et il répondra: Je ne sais pas lire.*

13. *C'est pourquoi le Seigneur a dit: Parce que ce peuple s'approche de moi de bouché, et me glorifie des lèvres, mais que son cœur est loin de moi, et que le culte qu'il me rend, est selon des maximes et des ordonnances humaines,*

14. *Je ferai encore une merveille dans ce peuple, un prodige étrange qui surprendra tout le monde; car la sagesse de ses sages péira, et la prudence de ses prud'hommes sera obscurcie.*

15. *Malheur à vous qui vous retirez dans la profondeur de vos coeurs, pour cacher à Dieu le secret de vos desselins; qui faites vos œuvres dans les ténèbres,*

Non fecisti me; et figuramentum dicat factori suo: Non intelligis.

17. Nonne adhuc in modico et brevi convertetur Libanus in Carmel, et Carmel in salutem reputabitur?

18. Et audiens in die illâ surdi verba libri, et de te-nebris et caligine oculi caecorum videbunt.

19. Et addens mites in Domino letitiam, et pauperes homines in Sancto Israel exultabunt.

20. Quoniam defecit qui prevalebat, consummatus est illos, et succisi sunt omnes qui vigilabant super iniquitatem;

21. Qui peccare faciebant homines in verbo, et arguentum in portâ supplicantibus, et declinaverunt frustra à justo.

22. Propter hoc, hæc dicit Dominus ad domum Jacob, qui redemit Abraham: Non modo confundetur Jacob, ne modo vultus eis erubescet;

23. Sed cum viderit filios suos, opera manum mearum, in medio sui sanctificantes nomen meum, et sanctificabunt Sanctum Jacob, et Deum Israel predicabunt.

24. Et scient errantes spiritu intellectum, et musici discent legem.

## COMMENTARIUM.

VERS. 4. — V. ARIEL, ARIEL (1). De civitate Jerosolymâ est sermo, quam Ariel vocat, quod esset velut leo fortis, non solum quod munitionis esset et inexpugnabilis, sed quod vicinas gentes subjugasset, et quasi leo, eo tempore quo in ipsâ residebat David, populus deropisset. Nam arah decerpere est, et ari leo, et verò potens, fortis; unde 2 Sam. 25, 20, dicitur *Banias occidisse duos Ariel* Moab, id est, duos leones fortissimos Moabitarum. Credo duos viros fortissimos intelligi. Vide vers. seq. At arx Sion peculiaris nomine *Civitas David* vocabatur, quam illa addicavit munitionis, cum eam Iobus eripisset, 1 Par. 11, etc. *CIVITAS*; nota nomen *kirieath* esse in régime et regere præteritum canah, que forma redditur aut per nomen *Civitas residentia Davidis*, aut suppletivo relativo, in quâ, etc., cuiusmodi locutio non infreqvens est Hebreus. Adnotu EST. Potest esse in præterito, et imperativo: et si in præterita legas, accipe pro futuro, et sensus idem.

(1) V. ARIELIS ARIELIS URBS. Ariel erat nomen altaris holocaustorum, ut apparet Ezech. 45, 15, nempe quod id altare, ut leo, victimas Deo sacras consumeret. Urbs Arielis ergo est urbs Hierosolyma, in qua erat illud altare, magnus urbis decus. Et totum hoc vaticinum ad ritus altaris istius alludit.

ADNOTUS EST ANNUS AD ANNUM. In Hebreo: *Adiicit annum ad annum*: id est, expectate biennium. Hæc prophœtia pronuntiata et scripta est biennio ante obsidionem factam per Sennacheribum. Sapientia enim Deus easdem voluit praedicari, quod magis appareret eius providentia.

SOLENTATIES EVOLUTÆ SUNT. Agni jugulabuntur. Nam cagim dicuntur non dies tantum festi, sed et victimæ, ut Psalm. 44, 27. Similitudine ab altari iacta, quam et in sequentibus persecutæ, significat fore ut multi homines perirent per Sennacheribum. (Grotius.)

et qui dites: Qui est ce qui nous voit, et qui sait ce que nous faisons?

16. Cette pensée est folle et impie, comme si l'ar-gile s'élevait contre le potier, et comme si le vase disait à celui qui l'a formé: Ce n'est point vous qui m'avez fait; et comme si l'ouvrage disait à l'ouvrier: Vous n'entendez rien.

17. Ne verrâ-t-on pas dans très-peu de temps le Liban devenir une plaine, et la plaine être regardée comme forêt du mont Liban, comme je l'ai prédit?

18. En ce temps-là, les sourds entendent les paroles de ce livre, et les yeux des aveugles sortiront de leurs ténèbres à la lumière.

19. Alors les hommes doûx se réjouiront de plus en plus dans le Seigneur, et les pauvres trouveront, dans le Saint d'Israël, un ravissement de joie.

20. Parce que celui qui les opprimeait a été détruit; et le moqueur n'est plus; et tous ceux qui veillaient pour faire le mal ont été retranchés;

21. Ceux qui faisaient pécher les hommes par leurs paroles, qui tendaient des pièges à ceux qui les représentaient dans l'assemblée, et qui cherchaient de vains prétextes pour s'éloigner de la justice.

22. C'est pourquoi voici ce que le Seigneur, qui a racheté Abraham, dit à la maison de Jacob: Jacob ne sera plus confondu, son visage ne rougira plus;

23. Mais lorsqu'il verra ses enfants, qui sont les ouvrages de mes mains, rendre, au milieu de lui, gloire à mon saint nom, il bénira avec eux le Saint de Jacob, et il glorifiera le Dieu d'Israël.

24. Et ceux dont l'espérance était égaré seront éclairés, et les murmureurs apprendront la loi.

forti comparet, et civitatem præda, q. d., eritque mihi quasi Ariel, id est: Tu quæ alii eras leo fortis et alios deceperas, præda eris mihi, et ero tibi deceptor; 2<sup>a</sup> ut ludat nomine Ariel; quod etiam altare figuratum significat, ut Ezech. 43, q. d.: In te, tanquam in altari, jugulabo habitatores tuos, et erit sacrificium Domini; ut alibi loquitur Scriptura: *Sacrificium Domini in Bosra*, etc. Dicebatur autem altare hoc nomine propter mactationem et ingluvien victimarum.

VERS. 5. — ET CIRCUMDABO. His illud idem verbum est quod vers. 4, reddidit verbo expugnandi. Nam interdilat est verbum castrense, et plerumque Vulgatus verbo *castrametandi* reddidit; ut v. 1 reddi possit, *civitas quam circumsedit David*, ut eam scilicet caperet. Hoc tamen manifestum est, quod constructionem cum *el verbo obsidendi recte vertitur; obsidebo te*, vel *cingam te, velati ciredo*; vel *circum te velati circatus considerbo*. Sensus idem est. *ACERUM, vel stationem*, seu *propugnaculum, in quo in oblatione stant milites*. Ad hunc locum, et qui sequitur, respectu Dominus, quando flens super civitatem dicebat: *Circumdatum te inimici tui*, etc. Familiare autem est Deo subtribuere eas actiones quae sunt hostium, quando hostes per Deum immunitur.

VERS. 4. — HUMILIABERIS. In Evangelio dicit Dominus: *Ad terram prosterent te, et filios tuos qui in te sunt. DE TERRA LOQUERIS*. Hæc omnia exultitatem vobis significant; quæ signum est non solum ægritudinem corporis, sed et animi calamitatis fracti. Vide de hac voce supra 8, 19. AUDIETUR. Schachat, incurvantur est. *Incurvari seu recurvari eloquum* quid est nisi reflecti sonum, etc., Vulgatus sensu vertit.

VERS. 5. — Ferè omnes interpres hos quatuversus de hosti populi Dei subversione intelligent; et hunc esse morem prophetarum dicunt; sed quā appositi, apud ipsos video. Ego certè obscura esse fateor quia hic dicuntur, et hostibus Israels, maxime Assyriis, qui ab angelo Domini percussi sunt, posse aptari, si superficiem verborum attendas, non dubito. Obscuritatem tamen à prophetâ affectatam existimo, ut post hos versus videbis: et hæc ut pro hostibus et contra Jerosolynam dicta accipio. Dicit ergò multitudinem hostium *veluti tensum pulvrem*. Familiare est enim Scriptura pulvi multitudinem innumerabilem comparare. Gen. 15: *Si poterit aliquis numerare pulvrem terra, etiam semet unum numerabili: licet ibi sit alia vox. VENTILATIONE TE*; zurh interdum valet constringere, comprimere: et hic modus significandi hic mihi placet. Alii pro extraneis accipiunt; sed affixum me ita acciperent fecit. Supra cap. 1, hoc verbum habuimus: *Vulnus non compresserunt*, id est, non compressa sunt. Et sicut FAVILLA. Idem hic significatur quod primo membro, nisi quod hic celeritatem quoque hostium et celeream eorum adventum puto designari. Nomen autem *glebam* propriè designat quam ventus ab area exiuit: hinc ad alias quoque quisquiles transfertur que

vento facile contorquentur. Significat ergo quod hostes, velut nebula quædam pulveris, terram operarentur, neque præsentirentur, et famam suam prævenirent. Quod de exercitu Romanorum sub Tito et Vespasiano verum fuisse narrant historiæ.

VERS. 6. — ERITQUE REPENTÉ CONFESTIM. Magis nihil haec Vulgati interpres distinctio quā rabbinorum placuit. Sunt autem Hebrei duas dictiones ejusdem rei significatio; et tanquam nomina et tanquam adverbia capi solent. *Eritque in repento casu, vel citissime, admodum repente*. VISITABUR. *thiphaphed* potest esse aut secunda persona masc. aut tertia fem. sed ne secunda accipiat facit verbum *humiliaberis*, et *loqueris*, quæ feminina sunt, et quæ præserunt, *erit mihi quasi Ariel*, etc. Et quamvis de ipsa civitate Ariel posset dicere quod *visitaret*, ego tamen malefici impersonaliter accipere, ut magis incertum maneat de quo propheta loquatur; ut sit sensus: *Eritque à Deo repentina visitatio, seu requisitus, in tonitruo et commotione*. His nominibus, et quæ sequuntur, *turbatis, et tempestatis*, etc., cum quibus dicit *futuram visitationem*, satis indicat quod genus hominum esset illud, et quale visitationis genus futurum. Significant enim haec divinam iram in Scripturis. Punit namque Deus per creaturas, et terrem incutunt *commotiones coli et terra et tempestates aeris*: cui addit et *flammarum ignis*, ut perfectam desolationem Jerosolymorum intelligamus.

VERS. 7. — Sicut somnium visionis nocturnæ. Quomodo hostes comparet somnium visionis nocturnæ, id est, visione que in somnis fit, explicat ver. seq., nempe quod erunt *veluti somniantes* ipsi hostes, ut mos explicabitur. Vel adventum hostium somnio comparat, quod præter spem venerint, remque clivissime conferent, in quoque omnia disparuerint tanquam somnum. Et qui *obseverunt, metasodat* est *rete seu sagena*, Eccles. 9. Videatur ergo accipendum activè, pro *insidiis, insidiis ejus*, id est, *insidiantes ei, vel insidiatores ejus*. Vulgatus sensu expressit.

VERS. 8. — Sicut somniet. Explicit comparationem, quod hostes Judæorum sint *veluti famelici et siti-bundi somniant se comedere et bibere, reverâ autem vigilantes adiac escriri et sitiunt*; id est, ita facilè perdonat populum istum, ita nullo negotio eos devorabit, et si in somnis id fecissent: q. d.: *Nos explebitis famem eorum; nihil se fecisse arbitrabuntur cum vos deleverint*, etc. VACUA EST, secundo loco aliud est verbum, quod *excurrere propriè significat schacac*. Qui autem siti, hinc atque illuc excurrat, ut quod bibat inveniat, etc. Vacuam autem esse animam Hebreis est frustrari desiderio: nam *nephesh* interdum est *desiderium*: sumit et pro corpore viventis; unde faciliter sic vertas, est *stomachus vacuo et inani*. CONTRA MONTEN SION. Ecce quam vocaverat Ariel, hic dicit montem Sion, ut dicer possimus Ariel, idem esse quod ariel, id est, mons Dei, sicut apud Ezechiel loco citato pro eodem ponitur ariel, et ariel. Significa autem et ipsam arcem Davidis, quæ propriè nomine Civitas Davidis dicebatur; simul et altare, quod

erat veluti monticulus quidam Deo dicatus. Cum autem dicit: *Erit nihil veluti Ariel*, pro, atra accipiatur. At si hæc adversus hostes dicta sunt, quo pacto adhuc *anima eorum vacua mansit*? nisi dicamus quod quæ animo constituerint veluti somnia, revera autem non expugnaverint, etc. Priorem tamen expositionem amplectior, quæ et sibi perpetuò constat, et superioribus et sequentibus coheret: quam etiam ex parte alii interpres attingunt; sed nequam usque ad finem persequuntur. Omnia igitur de Romani dicta acceperit: quod et sequentia probant.

VERS. 9. — Cū propheta vastationem Jerosolymorum describeret, subito videt ea que dicebat, sicut neque alia tam sua quālior prophetarum oracula, Judeos non intellecturos: unde jam de hac cœitate incipit sermonem. OSTEUPESCE. Verbum germinatum *mahemah*, cuius non est usus nisi in quārū; quod quidem Vulgatus, Gen. 19, verit verbo *dissimilandi*, et Gen. 45: *Si non intercessistis dilatio*, et alibi alter. Ego ex his locis et aliis colligo esse verbum *deliberantis*, *disputantis*, seu *interurbatis* animi et distracti in re aliquā; quod credo Lue. 10, dictum *expōnxā*, *distribuebat circa multa*, etc., et Psal. 119: *Paratus sum*, et non sum *turbatus*. Verbo ergo *interurbandi* reddi potest. Possunt autem verba huius versūs alii atque alii punctu in præterito et imperativo legi. *Interurbati sunt*, vel *Interurbemini*: sensus tamen idem, nam in imperativo ut futurum ex justo Dei judicio tantum significat, et vehementer est oratio. Et *ADMIRAMINI*; *thamah*, *obstupuit totus animi turbatione et distractione*: quod magis est quām admirari. FLUCTUATE; verbum germinatum *schaascha*, de quo supra cap. 11, dictum est, et cap. 5, 7, est quod nos dicimus *demulcere*, *blandē et suaviter tractare*, *conrectare amantem*, atque *constringere*: in quartā autem absolutè positum est, se *pudpare*, *sibi blandire*, *seque ipsum adulando decipere*. Reddere possimus cum quodam rabbino viro docto obsecrate *rosmetipos*: vel in præterito, *obsecrati sunt*. VACILLATE, *scahab es*: simplex, à quo superius compositum est, et iuxta variam constructionem varie redditur. Hic absolutè positum puto accipi, sicut infra, 32 cap.: *Non reprimit (seu restringentur) oculi eidem*, etc., id est, *obsecranti*, et *caci siti*. Quod si malis in præterito reddere, sensus non erit inepius: *Interurbani semetipsos*, et *stupefacti manserunt*: *obsecrantes semetipsos et ceci manserunt*. Quia vero *semetipsos sibi blandiendo constrinxerunt*, *constricti et ceci remanserunt*: et quia humana sollicitudine et multipli actiones exteriori voluerunt sibi provide, et posthabitā fide *justitiam legis sectari voluerunt*, in *legem justitiae non pervenerunt*, sed *stupefacti manserunt*, cum nihil sibi suam sollicitudinem profuisse videantur. Adeo quod multiplex ad negotia temporalia distractio, que Judeorum propria est, mentis stupiditatem illi quoque induxit. INEBRIAMINI (vel *inebriati sunt*), et non à vino; Hebr., et non *vinan erat*, scilicet, *absque vino et absque temeto agitati sunt*, seu *moti sunt*. De motu ebriorum est sermo. Neque scio an sit alia gens in toto orbe

que ad intelligendas res spiritalis (quarum notitiam ipsi profitentur) stupidor et cæcior sit.

VERS. 10. — MISCUT SPIRITUM SOPORIS. De verbo *nasac* dixi suprà cap. 25, quod de *liquidorum effusione et aridorum expansione* dicatur. Qui autem profundè dormit, à visione longè abest. Stertunt autem Judei ad divina, tum suo ipsorum peccato, tum justo Dei iudicio, qui dona sua immitterit, presertim his qui sese indurarunt et obsecrārunt, *sepissimè* denegat. Neque alia res necessaria est ad hoc quod stupor et sopor obruit mortales, quām quod tenebras, quas sibi ipsi offundunt, non discutiat Deus. Ille enim qui *Deus lugus seculi appellatur*, et *potesas tenebrarum*, ejus rei curam habet, ut nunquam datā hujusmodi occasione defuerit. Hoc igitur quod convinente Deo fit (convivit autem propter sclera nostra) sufficit ad hoc ut dicat Scriptura: *Deum indurare, obsecrare, soporem immittire*, etc., unde et *se indurare* dicunt *Pharao*, et *se exorcare* dicuntur *Judei*; *Deus quoque lugus seculi*, *princeps tenebrarum*, dicunt illi *obsecrare* apud Paulum; et ipse *Deus benedictus* dicunt *indurare Pharaonem*, et *spiritum hic soporis effundere*. Vide supra, cap. 6. ET CLAUDER. Parum refert sive futuro sive præterito veritas; futura enim omnia haec erant, et jam facta sunt. Prophetæ quoque indifferenter temporibus istis utuntur. Verbum autem *hatsum confirmationem, condensationem, seu corroborationem* nota. Corroboratione ergo oculos, consolidare seu comprimere, est immobiles reddere et veluti congelatos, ad videndum prorsis inutiles. Vulgatus sensum attendit. PROPHETAS. Hoc per appositionem accipio. Sunt enim prophetæ *oculi populi*, per quos vident; quemadmodum sol dicitur *mundi oculus*, per quem *videt omnia tellus*. Est ergo irati Dei signum, ut sapè in Scripturis dicitur, prophetas auferre, et quod potius doctore caret. Neque minus id hominibus molestum esse debet quām corporis oculis privari. Jam quod sequitur, aliud est membrum, et idem ferè est, *duces vestros videntes operiet*. PRINCIPES VESTROS. Hebrei *capita* interdum dicuntur principes. Ratio manifesta est, non solum quia in eminentiore loco et in dignitate constituti sunt, sed quia toti populo prospiciunt, ipsumque moderantur, etc. Frequens autem era in illo populo ut duces populi visiones quoque et revelationes à Deo haberent. Dixit etiam *operiet*, persistens in metaphorā *capitis*. Qui enim obvolutum totum habent caput, nihil vident. Ergo pro peccatis populi prælati ac principes obsecrarent, ne intelligent quia toti corpori, id est, reipublice providere oportebat. Qui ergo errores principum notant, et illis obstructant, consultiū agerent, si peccata sunt deferent, ex quibus obtinbaratio principum ortum sapè habet.

VERS. 11, 12. — ERAT (vel *fuit*, seu *facta est*) *visio omnis*, etc. Poterant dicere: *Sufficient nobis libri legis et prophetarum*; *sufficient nobis antiqua oracula*, etc. Huic objectioni occurrit, dicens quod legem et prophetias nequam intelligent tam legis doctores quām qui litteras nunquam didicerunt; sicut *librum signatum* neque docti neque indocti. legere pos-

sunt. *Velamen enim, quod super vultum ponebat Moses super cor eorum positum est usque ad hodiernum diem*, ut inquit Paulus. Quomodo hoc factum sit infra aperte propheta. Hic mecum, lector, considera, ex peccatis veluti nebulam quamdam ascendere qua intelligentiam S. Scripturæ impedit, ut necessitatem patet, unum eundemque hominem qui purus ab humanis affectibus Scripturam aliquam intelligere posset, si in impuritate lapsus sit, et, ut Basilus loquitur, *habet mentem curis vita et caris affectionibus obtutum*, eamdem illam Scripturam non magis intelligere quām *verba libri signata*, ut videat quām tetras exhalationes generent peccatorum mentes lacunis uliginosis persimiles.

VERS. 15. — DOMINUS, vel *Dominus meus*. Jam causa obsecrationis Judeorum aperit, quod videlicet exterrit tantum justitiam persequentur, cordis autem, quod Deus primus respicit, sanctificationem nihil curarent. Et hæc ipsa causa est quam Apostolus ad Rom. affert, quare *Israel in legem justitiae non pertinet*. APPROPINQUAR. Hoc differunt Hebrei *nagash*, quo huius uitium, et *carab* quo Latinus *accedere* et *appropinquare*. Ceterū his verbis solet Scriptura cultum et ministerium significare; estque hoc loco allusio ad legem, in quā non semel nomine *appropinquatum Deo* intelliguntur ministri Domini; ut cùm ora est contentio inter Cor et alios, quis summa secundo dignus esset, dixit Moes. Num. 16: *Mand ostendet Dominus, qui erit sui*, et *sanctum appropinquare faciet ad se*; et quem elegerit, appropinquare faciet sibi; Lev. 8: *Appropinquare fecit filii Aaron*; Eze. 42: *Sacerdotes, qui appropinquant Iehovae*. Sermo ergo hic præcepit ad sacerdotess est. Quod si istorum sanctitum rejecit qui specialis nomine *sanceti* dicentur, quid de reliquo populo sentiendum est? TIMUERUNT MR. Manifestum est verbo *timendi* sepe Hebrei *culturum* et *religionem significare*. Vulgatus sensu expressus. Nomen hoc loco in Hebreo infinitivè accipitur, *fuit timere eorum me*; et hoc rursus nomine reddendum est, *fuit timer, cultus, religio eorum erga me*. *Cultus*, inquit, *quo me coluerunt, fuit mandatum hominum*. MANDATO HOMINUM. Aliquando mandatum seu institutio hominam in malum accipitur; eaque tune nota mandata que nihil habent divinum, neque ex legi et instituti Dei pendunt, neque quidquam ad pietatem conferunt (qualia propè infinita habeantur Judei) sed sunt merae humanæ inventiones. Hoc reicit locum. Nam alias *obediē prepositis* jubet Scriptura: qui tamen nonnulla præcipiebant olim quæ in Scripturis non continentur, ut ex epistola Pauli manifestum est: ne potest novi heretici verba hac Propheta aut Evangelii quidquam per verso illi dogmati patrocinari quo hominum universa statuta inutur convellere, ut sine jugo maneat tanpi quām eorum discipuli, et ad omnem genus flagitorum liberi. Hoc tamen ingenue fatebor, quod etiam illa hominum statuta que exteriorum tantum cultum resipiunt, et sunt à SS. Patribus commendata et observata, si observentur posthabitā fidei misericordia

et justitia ceterisque virtutibus, que hominem interiore in oculis Dei decorum reddunt, non magnificat Deus. Festos enim dies et sacrificia, quæ Dominus præcepérat, eò quod manibus sanguinolentis offerrent, se *odisse* dicebat Dominus; que tamen suscepisset, si *judicarent pupillo*, etc., ut cap. 1, dictum est. Nolle ergo, dum blasphemam Lutheranorum doctrinam, quā sanctas Patrum constitutiones ac traditiones ut hominum inventa reciūnt, ut dignum est, abominarum, plus æquo externā justitiā et specie tantum pietatis contenti essebunt; quinim *labii et corde Deum glorificaremus*, ut pī paciunt, qui *psallunt spiritu, psallunt et mente*. Et DOCTRINIS. Manifestum est hunc esse sensum ex ipsius Evangelistis. Nec dubium quoque est quin de traditionibus rabbinorum sit sermo, quibus plenus est liber Talmud ipsorum, quarum licet nonnulla, presertim antique, sanctitatem redolent, plerique tamen superstitione sunt. Ego verbum verbo reddidi: *melummadah* participium est significatio passive, generis feminini, *docta, edocē* Ose. 10: *Ephraim vitula edocē*. Et cum *matris* hinc construir *tota, inquit, istorum religio mandatis et traditionibus quas docuerunt homines continetur*. Relinquebant autem precepta Dei propter traditiones has, ut est in Evangelio. Sed quid inde?

VERS. 14. — ADDAM UT ADMIRATIONEM FACIAM, etc. Sensus est quem Vulgatus expressit. Ego verbum verbo reddidi: Propter hanc hypocriticam rationem colendi Deum faciam ardus et ardua, id est, multa quæ hominum mentes transcendant, faciam prodigia, quæ populus hic admiretur, et in quorum contemplatione obstupescas. Dixi autem in plurali *ardua et ardua*, cùm Hebrei sint singularia *haphele vaphele*, quod nomen hoc (ut nomen enim, posthabitā rabbinorum punctuatione, accipio utrumque) ferè semper in singulari collectivi accipiatur: non malè tamen hic cum Vulgato in singulari redderetur. Verbum autem *aldo* Hebrei cum altero verbo *sapē* frequentiam actionis nota. PERIBIT ENI: es certè hoc prodigiorum non minimum, inò et precipuum, ut scilicet sapientes in divinis Scripturis omnino nihil intelligerent; quod cō magis portentum est quod nec se sapientia et scientia destitutos esse intelligent. Hanc autem partem miraculi, et alteram non minus stupendam exponet v. 17, et seq.

VERS. 15. — PROFUNDI ESTIS CORDE. *Corde addidit vulgatus Hebr.*: *Vae qui profundat, vel profundant*, id est, profundum faciunt; vel: *Vae qui profundamini a Iehova*, id est, qui vosmetipos abditū, veletū qui specus et terrae cavernas ingrediuntur ut lateant. Hic modus constructionis hunc sensum facero sole Hebr., quasi duo essent verba; quod explicat, dicens: UR ABSCONDAT CONSELIMUM, q. d.: *Vae vobis qui in intime penetralia convenitis ad deliberandum, et ut quid agere debetis contra Dominum et ejus decretā statuatis, tanquam si latere posset Deum nostra consultatio*. Certè enim sapientes Judeorum intelligentem Domini nūm Jēsus esse heredem à Deo missum, cū advenit ille eis displiceret, tanquam si Deus errasset,

possentique ipsi sua inani prudentia Dei decreta subvertere, consilium inierunt ut eum occidere, quod haereditas ab eorum manibus nunquam auferetur. De consultationibus ergo adversus Dominum et adversus Christum eius est sermo. In quam stultitiam eos pro lapsos intelligo ob hypocriticam justitiam: specimen enim iam sua cecitatis atque ignorantiae vel hac una re exhibebant. QUORUM SUNT IN TENERIS OPERA. Docte et eleganter hebraismus vitavit, quem ego retinui, quod manifestus esset, q. d. Sicut haec tenebrosus operibus tenebrarum (id est, que indigne) est ut in conspectu hominum fiant) incumbebant, putantes sat sibi esse quod hominibus ignota forent, adeoque de Deo nihil Deo dignum cogitabant, ut quia nullus dominus eos videbat, aut quid agerent noverat, dicere solerent: Quis videt nos? aut quis nosquit agamus? Ita juxta academiam impietatem contra dominum Iesum a Deo missum consultabant, vel hoc unum non considerantes, quod si vera erant promissiones a Christo venturo, vera quoque forent necesse esset que de ipsis regno predicta erant. Sed diuturna peccata, præsentia si non deit species pietatis, sequi solet mentis hebetudo et impia deus cogitationes.

VERS. 16. — PERVERSA EST HEC VESTRA COGITATIO. Hic infinitus est pro nomine. Vulgatus pro *pervertere* accepit, et *cogitationis* nomen addidit, ut rem illustraret. Ad verbum iuxta hunc sensum sic reddii potest: *Pervertere vestrum* (id est, *perversitas vestra*) certè quasi lutum figuli cogitabit, id est, cogitare, etc. Atque hunc sensum redditus Vulgatus neque ineleganter. Potest etiam habere sensum quem expressi, ut *im pro si*, et *ki pro quando accipiatur*: Si vertere vestrum, id est, versio, si formatio vestri est *veluti versio lutu in manu figuli*, si non alterus præterebit, quando, queso, *conseruit lutum (seu opus luteum)* dicere factori suo: Non fecisti me? etc. Nam qui patet se posse Dei decreta invertire, et suâ prudentia impedire ne quem Deus misit in mundum ut salvet mundum, id efficiat, etc., is dicit factori quod non se fecerit, aut ignorari quid fecerit. Potest et aliter redidi: *Subversio vestra certè veluti lutu figuli reputabitur*, si diceret *opus*, etc., id est, non est quod dubitetis de vestri subversione, non minus quam luteum opus de suâ, si diceret figulo: Non me fecisti, etc. Et hanc ex parte sequuntur periti in Hebreis. Nam *haphac* est *vertere cum suis compositis, perversere, subverttere, etc.*

VERS. 17. — IN MODICO ET IN BREVI. De his duabus vocibus jam supra dictum est, in modico, in valde modico, in minimo modo, quâ citissimè. Primum miraculum et vix credibile fuit ut sapientes Judai, qui in toto orbe soli sapientes erant, sicut dicturas omnes gentes dicebat Moses (solus enim illi verò Deum colebant, et verum Deum agnoscabant), scientiam et sapientiam suam amitterent; et qui soli Scripturas legerent et intellegent, jam eas neque legant, neque si legant intelligent; et qui soli oculorum acie præstabant ceci fierent. Alterum verò erat, neque minus Judais incredibile, quod incircumsice gentes omni-

bus istis bonis fruerentur. Et hanc rerum vicisstitudinem his versibus aperit, quam Apostolus non semel attingit, præsertim Rom. 11., ubi diminutionem Iudavorum dicit divitias fuisse mundi, etc. Nec aliud est illud Evangelii: Anferetur a vobis regnum Dei, et dabit genti facienti fructus: et in Actis: Vobis oportebat primâ prædicari regnum Dei; sed quia repellitis ilud, et indignos vos iudicatis, etc., ecce convertimur ad gentes. Et quidem si mysterium hoc velutum erat et a seculis occultum, gentes esse coheredes et comparticipes, etc., multò majoris admirationis erat, exclusi et præcisis Judeis, inseri gentes, etc. Hanc vicissitudinem significavit Evangelicus hic propheta communitatem Carmelis, qua erat fertilissima regio, in Libanum, qui erat mons densissimus arboribus consitus, et contra.

VERS. 18. — SURDI ET CECI erant gentiles, in quorum auribus non insomnerat verbum Dei, et qui veluti ceci decebant à principe tenebrarum, prout ipse volebat, ad simulacra muta, etc., ut inquit apostolus, qui miserabilem ipsorum sortem non semel describit. Hac autem respondent iis quo superius dicebat, quod oculi Judavorum clauderentur, et quod verba Dei essent illi velut verba libri signati. Porro isti audient verba libri illius, et habebunt qui legat et illis aperiat, prædict, etc., illi quoque dictis parvabit. Et de CALIGINE, etc. E mediis ignorantes tenebris et peccatorum caligine gentes viderunt et agnoverunt gloriam Evangelii, et illi exsultis Christus, splendor glorie Dei, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen sum. Illud autem est tenebris, è caligine emphatic habet. Nam Iudei in lumine agebant, et non viderunt.

VERS. 19. — ADDENT LÆTITIAM, hebraismus est, id est, multipliciter latabuntur, veluti cum letitia letitiae additur. Hoc est quod Paulus ait: Gaudete in Domino semper; iterum dico: Gaudete. Sicut addere sapientiam est augere sapientiam, seu copiosam sapientiam acquire. Mires. Ego inopes et egeni dico, iuxta etymologiam. Est hic nomen plurale in formâ regimini, id est, *egeni hominis, seu hominum*. Sunt quoque nomina haec epitheta gentium idololatrarum, et omnium qui ignorant Deum, quod non habent quem invocent, qui eorum neque respondeat, qui perpetuo in desiderio sunt, neque habent quo appetunt sicut, cum solo Deo agito ac dilecto quiescat animus hominis; at per Christum Dominus esurientes implerit bonis, et exaudiens genitum inopum, ut non possint non tetari et exsultare in Domino. Possunt hanc non de gentibus tantum intelligi, sed in genere de inopibus et egenis seu pauperibus; quod genus hominum Christus Dominus in hunc mundum veniens exxisti. Vide Psal. 72: Ex usris et iniquitate redemit animas eorum; et honorabile nomen eorum, etc. Et in Evangelio manifestum est quantum Dominus pauperibus favorit. Unde quia hoc miraculum quoddam erat, inter cetera discipulis Joannes hoc quoque commemoravit: Pauperes evangelizantur. De his itaque qui in hoc mundo pauperes sunt, maximè si ea habeant que paupertatem conitari solent, animi humilitatem, mansuetudinem et si-

miles divitias, hæc possunt accipi, similiter et quae sequuntur.

VERS. 20. — QUONIAM, etc., deficiente enim prævalido seu tyranno, etc., inopes lateti sunt: vel quia is deficit lateti sunt. De principe autem hujus mundi hæc licet accipere, quem Dominus ejicit foras, etc., vel etiam in universum, quod tyranni, et qui pauperes oppriment, etc., cessaverint per Evangelium. Possunt et de Iudeis accipi, qui superbi gentes irridebant, et pauperes despiciabant, et jus omne perversabant. Atque hic sensus magis ad rei facere videatur; quapropter hunc persequamur. QUI PRÆVALEBAT, propriam significacionem expressi. Accipitur autem collectivè. Et sunt hæc Pharisæorum et Sacerdotum illius seculi epitheta. De nomine autem artis, vide infra, c. 49, ubi dicit: *Rapina prævalido eripietur*. Est autem fortior, valentior, qui aliis prævalit; quales erant principes sacerdotum. Hos mon etiam collective vocat *lets, illorum*; nam eisdem superiori capite vocavit *viro illusions*, etc. Qui VIGILABANT, etc., ad verb., *vigilantes iniquitatis*, id est, qui vigilant ut iniquitatem possint complere et exequi: vel potius *vigiles concupiscentia*, id est, qui excubias agunt, maxime in hoc intenti sunt, ut concupiscentiam tueantur. Metaphora sumpta à custodibus et vigilibus civitatum. At quos vidiunq; unquam valentiores et vigilantes cupiditatis propagatores quam Scribas et Pharisæos? Certè ut eam tuerentur, Christum Dominum, qui cupiditatem bellum indexerat crucifixurum, et discipulos Domini ad mortem usque insectati sunt. Quia ergo præsentibant sibi eripientiam concupiscentiam, id est, injusti pars, et idcirco Dominum oppugnabant, quod sibi contrarius esset, *vigiles cupiditatis seu concupiscentia* merito et eleganter dicuntur, quasi eos conduxisset concupiscentia, ut vigilarent ne diriperetur. Quandiu igitur (vel quia) isti excisi sunt, et Jerusalem vastata est, pauperes illi Evangelici lateti sunt et ingenti gaudio perfusi. Sed adhuc plura de Pharisæorum moribus nobis commemorat Isaías, ut tantum non testis oculatus esse videatur.

VERS. 21. — QUI PECCARE FACIEBANT, vel errare. Annon in verbo faciebant errore homines, qui, cùm verbum Dei stare: Honora patrem tuum et matrem, etc., dicabant: *Munus quodcumque est me, tibi proderit, etc., et transgrexi faciebant præcepta Dei propter traditiones suas?* Quid si errare facere sit, tanquam errantem damnare? Annon hominem illum (nam hic Adam quoque in singulari est), illum, inquam, Filium hominis, tanquam blasphemum lapidare sepius voluerint, tanquam illi errasset in verbis? Annon huic dato a Deo judici universorum, qui eorum mala opera tanquam iudex in portâ publice damnabat, laqueos tendebant et complicabant, ad eum sapienti venientes in sermone eum caperent? Annon ab hoc justo in vanitatem (seu inordinationem) declinaverunt, et ab ipsius doctrina, de verâ justitia, ad justificationem inanem purificationem suarum declinabant? Quid si nomen *hominis* et *verbis* et corripientes collectivè accipias? quod scilicet illi vigiles iniqui-

tatis sententias injustas proferebant judices, ut in verbis peccarent, et astutis suis a judicibus iniquas sententias extorquebant, et ius, vel judices justitia presides, declinabant seu incurvabant in vanitatem seu sundabant, ut non veritas vinceret, sed mendacium. Cùm isti, inquit propheta, qui hæc faciebant, deleti sunt, quis dubitet discipulus Domini latatos fuisse, quod commeritas injustitiae ponas lucent, et verbum Domini staret, qui eos devastandos predixerat? Facili poteris omnia hæc superioribus interpretationibus, quas omisi, accommodare. Sed vide que sequuntur, et hanc interpretationem comprobabis.

VERS. 22. — CUM JUDÆORUM execrationem aperte denuntiasset, simul et vocationem gentium, qui eorum bonorum gratiâ collatione fruerentur à quibus Judæi casuri erant, non præteriisset, objici a quomodo non immorari poterat: Abraham et Jacob, qui bus facta sunt promissiones de infinitâ sobole, et cum quorum semine Deus æternus fodus pepigit, si series se habet, confundantur et pudeant necesse est. Huic opportunitate jam objectioni propheta obviâ ire videat his tribus versibus: *Dominus, inquit, quod Abraham liberavit, ne cum idolatrias periret, in hunc modum ad posteritatem Jacob ait: Jam posthac non pudeat Jacob*, aut Abraham, neque facies suas avertent, ut facere solent qui pudeant, etiam si dicant execrandos Judæos, et tandem excindendos.

VERS. 23. — CUM VIDENT, quando, inquit, videat Jacob et Abraham. FILIOS SUOS OPUS MANUM MEAM, id est, cùm videntur sibi natos filios virtute meâ, licet non ex carne suâ. Nam filii promissionis, qui sequuntur fidem Abrahæ, ipsi in semine censerunt; quos Deus de lapidibus suscitavit, et ab oriente et occidente vocavit, ut cum Abraham quiescerent in regno celorum, ejus filii regni. Isti, inquam, sunt filii Abrahæ, opus manum Dei. Cùm hos viderint in medio sui, seu in intimo sui, intra sinum suum, in domo sui, et in nullo a veris illis suis discrepantes, veros Israelites et veros Judæos, intelligentes non irritas promissiones sed fidelissime adimplatas, tantum aberit ut pudeant, ut tunc muli magis sanctificant et sanctum prædicens nomen meum, me, inquam, sanctum, id est, sanctificantem Jacobos, et Deum Israelis. Et ipsim posteri secundum carnem, qui simul sunt filii secundum fidem, illi ipsi non confundentur ob paucitatem, aut promissiones Patribus factas, sed magnificabunt Deum, cùm vident tot milia fratrum ex gentibus fidem patris sui Abrahæ sectantem. PRÆDICANTUR. Verbum est Hebreis, de quo sepè dictum est, et quod non semel prævalescere vertunt, arats, et infra 47, feri fortior dixit Vulgatus. Et nomen inde deductum supra v. 20, dixit qui prævalebat; ergo in tertii est facere prævalescere, id est, quæc alli timeant et tanquam terribilem admirentur. Vide supra 8, 12, 15.